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men er et generelt og voksende problem over hele lan- 
det. At problememe i kioskbranchen præger den of- 
fentlige debat og bemærkningerne i dette forslag, er et 
udtryk for, at problemet i branchen virkelig er stort, og 
at der er behov for en grundig oprydning i miljøet. 

Det er i øvrigt bemærkelsesværdigt, at der ikke er 
selvjustits i kioskbranchen. Tværtimod ser det ud, som 
om særdeles mange i branchen står sammen mod Told 
og Skat og dermed mod det danske samfund og folk. 

Der er i pressen peget på forbindelser mellem 
kioskbranchen og organiserede hårde kriminelle i 
rockermiljøet, og man må opfordre til, at politiets og 
anklagemyndighedens arbejde fører til pågribelse og 
retsforfølgning af de bagmænd, der formodes at orga- 
nisere lovovertrædelserne. Det er helt uacceptabelt, at 
der bag uskyldigt udseende dåsecolaer og andre 
kioskvarer kan stå hårdkogte kriminelle og organise- 
ret kriminalitet. 

Hver gang Told og Skat foretager kontrolaktioner -  
razziaer-hos kiosker, grønthandlere, pizzariaer m.ft, 
afdækkes i langt de fleste tilfælde omfattende fejl og 
alvorlige mangler. Der er ofte tale om, at der til salg i 
forretningen er ulovligt importerede varer, f.eks. so- 
davand og chokolade, manglende information og 
mærkning på dansk om indhold og oprindelse, hold- 
barhedsdato m.v. eller forkert opbevaring af varer, der 
enten skal opbevares tørt eller ved en bestemt tempe- 
ratur m.v. Derudover er der problemer med manglen- 
de daglig kasseafstemning, mangelfulde regnskaber 
og sort arbejdskraft og ansatte, som ud over løn mod- 
tager kontanthjælp eller dagpenge. 

Omsætningen af læskedrikke viser lidt om omfanget 
af snyderiet i branchen. Ifølge Danske Læskedrik Fa- 
brikanter, marts 2002, kan den illegale import af soda- 
vand anslås til at udgøre mellem 20-25 mio. liter om 
året. Mindst 750 butikker i hele landet, hvoraf ca. 500 
ligger i København, har ulovligt importerede ikkealko- 
holholdige drikkevarer. På Nørrebro i København er 
salget af Coca Cola til butikshandelen faldet med 21 
procent fra 1999 til 2000. Den illegale import har et så 
stort omfang, at Danske Læskedrik Fabrikanter har på- 
peget, at emballagen nu udgør et affaldsproblem. 

I juni 2001 gennemførtes en razzia af Told og Skat 
med assistance af 55 politifolk mod 63 kiosker på 
Nørrebro i København, hvor der i to ud af tre kiosker 
blev fundet store mængder af varer, som der ikke var 
betalt afgifter for. Den 22. juli 2001 kunne dagbladet 
B.T. berette, at i 10 ud af 10 kiosker, der måneden før 
var taget for at sælge ulovlige varer, var den gal igen. 
I et enkelt tilfælde konstateredes der varer, der med 
stor sandsynlighed stammede fra røverier, tyverier el- 
ler indbrud. - 

Det viser med al tydelighed, at sanktionerne ingen 
virkning har. 

Eksemplet er desværre ikke enestående, og dags- 
pressen har ofte lignende historier. 

Problemerne i restaurationsbranchen har nogenlun- 
de samme karakter. Der er mange steder problemer 
med hygiejne og med korrekt afregning afløn, A-skat 
og moms, hvorimod salg af varer, der hidrører fra 
ulovlig import, ikke er set i tilsvarende omfang som i 
kioskbranchen. 

Der er i pressen peget på at der stadigvæk er proble- 
mer med hygiejne i fødevarebranchen, og myndighe- 
derne bør derfor efter forslagsstillernes opfattelse ud- 
arbejde en status over problemernes omfang. 

Nuværende sanktioner 
Gives der endelig en bøde, så er denne så lav, at de 

fleste forretningsindehavere blot anser bøden som en 
almindelig omkostning ved erhvervet. Efter besøg af 
Told og Skat, hvor ulovlige varelagre er beslaglagt, og 
der er givet bøde og andet, starter den ulovlige drift 
ofte, i samme øjeblik Told og Skat forlader forretnin- 
gen eller kort tid derefter. 

De nuværende sanktioner er helt utilstrækkelige og 
har kun en kortsigtet virkning. 

De fleste forretninger retter hurtigt op på fejl og 
mangler, men genoptager derefter desværre ofte møn- 
steret igen med konsekvent regelbrydning. 

Nultolerance 
Hvis myndighederne effektivt vil rydde op i miljø- 

et, er man nødt til at sætte sig igennem med en nulto- 
lerancepolitik, dvs. en konsekvent retshåndhævelse i 
form af en kontrolmæssig indsats, der gennemføres 
konsekvent og vedvarende. 

Det betyder, at findes så meget som én enkelt ulov- 
lig vare i forretningen, f.eks. en vare, som der ikke er 
svaret afgift af, så skal forretningen pålægges en 

. mærkbar kontrolafgift øjeblikkeligt. 
Offentlige myndigheder bestående af Told og Skat, 

politiet, Arbejdsdirektoratet og fødevareregionerne 
skal sammen stå for kontrolarbejdet. 

Kontrollen skal være meget aktiv og meget synlig, 
og der skal konstant aflægges kontrolbesøg hos mål- 
gruppen. Et kontrolbesøg skal kunne finde sted, selv 
om det kun er få timer siden, at sidste kontrolbesøg 
fandt sted. De kriminelle i miljøet skal stresses kon- 
stant. 

Såfremt beslutningsforslaget ikke kan samle flertal 
i den fremsatte form, vil forslagsstillerne arbejde for, 
at der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af repræ- 
sentanter fra myndighederne, Horesta, Forbrugerrådet 


